16. *Legationes et munera inter papam et Carolum.* — Quod ad res pertinet Occidentalis Eccle-

sie, anni hujus principio, Leo Romanus Pontifex ubi sedere cœpit, nihil antiquius habuit quam ad Carolum Magnum legationem decernere. Mittens itaque ad eum legatos, eisdem ad ipsum munera dedit, claves scilicet aureas ex S. Petri Confessione ex more acceptas, necnon vexillum Romanæ Urbis. Hic tu rideas opus est, lector, novatorum deliria, dum quamlibet occasionem captantes, per claves ex legum præscripto tradunt, Carolum in possessionem immisum Romanæ Ecclesiæ, et per vexillum Romanæ Urbis. Ignorantes miseri ejusmodi dona mitti consuevisse a Pontificibus Christianis principibus, ut quæ dicta sunt sæpe superius de clavibus itidem ex sepulcro sancti Petri missis a sancto Gregorio papa Francorum regibus, et aliis principibus, et viris clarissimis ; facilitatumque id ipsum ab ejus successoribus Pontificibus, quod hic a Leone factum vidimus. Et ne de vexillo misso habeas quod objicias : invenies inferius, anno octingentesimo in fine, a patriarcha Hierosolymitano ad eundem Carolum Magnum missas pariter loco benedictionis claves locorum sanctorum una cum vexillo, ut intelligas ejusmodi munera mitti consuevisse regibus ab episcopis. Honorasse vero Leonem Pontificem ipsum Carolum Magnum dono vexilli, eo quod potentissimus esset Ecclesiæ Romanæ defensor, dicere quoque possumus.

17. Rursum vero hoc eodem anno ab ipso Christianissimo principe Carolo Magno Engelbertum abbatem monasterii S. Richarii missum esse legatum ad Leonem Romanum Pontificem, ad munera deferenda, quæ ex thesauro Hunnorum erepto idem rex fuerat consecutus, Annales Francorum affirmant. De quo bello cum meminit Eginhardus, hæc ait : « Maximum omnium quæ ab illo gesta sunt bellorum, præter Saxonicum, huic bello successit, illud videlicet, quod contra Avares sive Hunnos susceptum est ». Et inferius de thesauro ab eo ereptis : « Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis ditati et opibus aucti : quippe cum usque ad id temporis pæne pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia repertum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Francos Hunnis eripuisse quod Hunni prius aliis gentibus eripuerant ». Hæc ipse.

Dedit insuper eidem legato Engelberto, seu Engilberto ad eundem Leonem papam Albinus Flaccus, qui et Alcuinus, Epistolam dignam quidem multiplici nomine ut hic describatur, sic se habet¹ :

« Domino beatissimo, atque omni honore nominando Leoni papæ humilis levita Albinus æternæ in Christo gloriæ salutem.